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(1차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 2,236,718,000

 2021학년도 군산고등학교 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 1,781,627,000원"을 "세입·세출 각각 2,236,718,000원"으로 하며, 세입 세출의 명세

는 "세입 세출 예산서"와 같다. 

제2조  2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다

1허선주 2021년 04월 16일 13시 48분 47초 전라북도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,236,718 1,781,627 455,091 25.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,422 24,072 1

학생복지/교육격차 해소 188,679 1,052,460 47

기본적 교육활동 134,080 400,000 17.8

선택적 교육활동 52,992 174,942 7.8

교육활동 지원 29,382 137,248 6.1

학교 일반운영 32,167 444,627 19.8

학교 재무활동 2,369 3,369 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 406,481 1,455,690 65

이전수입 기타이전수입 3,400 3,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 689,788 30.8

자체수입 행정활동수입 1,568 14,198 0.6

기타수입 전년도이월금 43,642 73,642 3.2

1허선주 2021년 04월 16일 13시 50분 12초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,459,090 1,049,209 409,881

1.지방교육자치단체이전수입 1,455,690 1,049,209 406,481

1.교육비특별회계전입금수입 1,455,690 1,049,209 406,481

1.교육비특별회계전입금 1,455,690 1,049,209 406,481

1.학교운영비전입금 688,474 688,474 0

2.목적사업비전입금 220,023 0 220,023
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)시설관리업무지원 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리업무지원 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 2,639,000원 

* 1교 =
2,639,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식(친환경,우수농산물,지역

가공품)지원비 : 32,803,000원 * 1교 =
32,803,000

(성립전_1추)1분기 원어민보조교사 인건비 : 

10,838,000원 * 1교 =
10,838,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 

2,530,000원 * 1교 =
2,530,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,117,000원 * 1교 =
16,117,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(맞춤형복지비)

 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 64,570,000

원 * 1교 =
64,570,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(공통재정지

원)운영비 : 7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트(오순도순공

동교육과정)운영비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)혁신학년(군) 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생생활상담지도 : 1,496,000원 

* 1교 =
1,496,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 13,521,000원 * 1교 =
13,521,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

15,422,000원 * 1교 =
15,422,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 10,400,000원 

* 1교 =
10,400,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 360,735 360,735 0

4.방과후학교활동비지원금 21,400 0 21,400
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

5.현장체험학습비지원금 97,342 0 97,342
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행비)지원

 : 97,342,000원 * 1교 =
97,342,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.기숙사비지원금 8,316 0 8,316
(성립전_1추)기숙형 학교지원비 : 8,316,000원

 * 1교 =
8,316,000

7.교복구입지원금 59,400 0 59,400
(성립전_1추)학생교복구입비 : 59,400,000원 *

 1교 =
59,400,000

2.기타이전수입 3,400 0 3,400

1.학교회계간이전수입 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000 훈련비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)대학생 교육실습비 : 100,000원*4

명=
400,000

2.자체수입 703,986 702,418 1,568

1.학부모부담수입 689,788 689,788 0

1.수익자부담수입 689,788 689,788 0

1.급식비 283,098 283,098 0

1.급식비 283,098 283,098 0

2.방과후학교활동비 85,920 85,920 0

1.방과후학교활동비 85,920 85,920 0

3.현장체험학습비 139,850 139,850 0

1.현장체험학습비 139,850 139,850 0

4.졸업앨범비 11,150 11,150 0

1.졸업앨범비 11,150 11,150 0

5.기숙사비 98,280 98,280 0

1.기숙사비 98,280 98,280 0

6.교복구입비 65,490 65,490 0

1.교복구입비 65,490 65,490 0

7.운동부운영비 6,000 6,000 0

1.운동부운영비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 14,198 12,630 1,568

1.사용료및수수료 12,568 11,000 1,568
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 12,568 11,000 1,568

1.사용료 12,568 11,000 1,568 수도광열비 : 1,567,830원*1회= 1,568,000

2.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 1,540 1,540 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 340 340 0

1.기타행정활동수입 340 340 0

3.기타수입 73,642 30,000 43,642

1.전년도이월금 73,642 30,000 43,642

1.순세계잉여금 72,497 30,000 42,497

1.순세계잉여금 72,497 30,000 42,497

1.순세계잉여금 72,497 30,000 42,497 순세계잉여금 : 42,496,080원*1회= 42,497,000

2.정산대상재원사용잔액 1,145 0 1,145

1.정산대상재원사용잔액 1,145 0 1,145

1.정산대상재원사용잔액 1,145 0 1,145 정산대상재원사용잔액 : 1,144,270원*1회= 1,145,000

세입합계 2,236,718 1,781,627 455,091
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,072 8,650 15,422

1.기타 교직원보수 15,422 0 15,422

1.교직원대체인건비 15,422 0 15,422

1.기간제교원인건비 15,422 0 15,422

1.기간제교원인건비 15,422 0 15,422
(성립전_1추)성과상여금 : 15,422,000원*1

회=
15,422,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,650 8,650 0

1.교직원연수 7,300 7,300 0

1.직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 900 900 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 120 120 0

3.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,052,460 863,781 188,679

1.급식 관리 749,806 648,033 101,773

1.학교급식운영 749,806 648,033 101,773

1.조리사인건비 16,931 7,109 9,822

1.무기계약직원인건비 15,501 6,680 8,821
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 595,000원*3월= 1,785,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 92,000원*3월= 276,000

(성립전_1추)위험근무 수당 : 50,000원*3

월=
150,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

2.무기계약직원법정부담금 1,430 429 1,001 (성립전_1추)보험료 : 1,001,000원*1명= 1,001,000

2.조리원인건비 92,643 42,654 49,989

1.무기계약직원인건비 84,915 40,080 44,835
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*6

명=
3,300,000

(성립전_1추)기본급 : 11,040,000원*3월= 33,120,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,085,000원*3월= 3,255,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*3월= 2,520,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원*3

월=
900,000

(성립전_1추)특수업무수당 : 20,000원*3월

=
60,000

(성립전_1추)가족수당 : 560,000원*3월= 1,680,000

2.무기계약직원법정부담금 7,728 2,574 5,154 (성립전_1추)보험료 : 1,718,000*3월= 5,154,000

3.급식재료구입비 571,787 538,984 32,803

1.급식용식재료비 571,787 538,984 32,803
(성립전_1추)친환경농산물 : 211,570원

*100종=
21,157,000

(성립전_1추)우수농산물 : 64,700원*100종

=
6,470,000

(성립전_1추)지역가공품 : 51,760원*100종

=
5,176,000

4.급식운영비 49,736 49,736 0

1.일반수용비 29,736 29,736 0

2.기타공공요금 20,000 20,000 0

5.대체인건비 4,272 4,272 0

1.기간제직원인건비 3,992 3,992 0

2.기간제직원법정부담금 280 280 0

6.영양실무사인건비 14,437 5,278 9,159

1.무기계약직원인건비 13,234 4,893 8,341
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*3월= 6,120,000

(성립전_1추)근속수당 : 245,000원*3월= 735,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월=
306,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

=
150,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

2.무기계약직원법정부담금 1,203 385 818 (성립전_1추)보험료 : 818,000원*1명= 818,000

2.기숙사 관리 109,735 98,280 11,455

1.기숙사운영 109,735 98,280 11,455

1.기숙사운영비 48,348 40,032 8,316

1.일반수용비 13,235 4,919 8,316 (성립전_1추)방역소독 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)수선용품 구입 : 40,000원*5

종*15회=
3,000,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,160원*10

종*10회 =
5,016,000

2.운영수당 400 400 0

3.전기요금 7,200 7,200 0

4.상하수도료 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 22,800 22,800 0

6.학생복지비 1,113 1,113 0

2.기숙사사감인건비 41,407 38,268 3,139

1.무기계약직원인건비 38,287 35,148 3,139 (성립전_1추)근속수당 : 588,000원*1명= 588,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)급식비 : 1,001,000원*1명= 1,001,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

3.청소원인건비 19,980 19,980 0

1.무기계약직원인건비 17,400 17,400 0

2.무기계약직원법정부담금 2,580 2,580 0

3.보건관리 56,879 40,828 16,051

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,451 18,400 16,051

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,400 8,400 0
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1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.보건실운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.학생복지비 5,400 5,400 0

5.비품구입비 200 200 0

4.교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,530 0 2,530

1.교육운영비 2,410 0 2,410
(성립전_1추)흡연예방교과의날운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)금연교육자료 구입 : 81,000

원*10회=
810,000

(성립전_1추)금연캠페인 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)금연사제동행 협의회비 : 

100,000원*3회=
300,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)교사협의회비 : 40,000원*3회

=
120,000

6.방역활동도우미 인건비(목적) 13,521 0 13,521

1.기간제직원인건비 13,521 0 13,521 (성립전_1추)인건비 : 2,825,280원*4명= 11,302,000

(성립전_1추)부대경비 : 315,000원*4명= 1,260,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 239,750

원*4명=
959,000

2.학교환경위생관리 22,428 22,428 0

1.먹는물관리 5,528 5,528 0

1.일반수용비 5,528 5,528 0

2.공기질측정 14,100 14,100 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0

3.방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.학생복지 136,040 76,640 59,400
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1.학생복지운영 136,040 76,640 59,400

1.졸업앨범제작 11,150 11,150 0

1.교육운영비 11,150 11,150 0

2.학생교복구입 124,890 65,490 59,400

1.학생복지비 124,890 65,490 59,400
(성립전_1추)학생교복구입비지원 : 

300,000원*198명=
59,400,000

3.기본적 교육활동 400,000 265,920 134,080

1.교과 활동 130,858 97,120 33,738

1.교과활동지원 55,225 32,325 22,900

1.교사용교과서(지도서)구입 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.보결수업관리 2,025 2,025 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.학생자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생자율선택과제운영(참학력고등학교)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.일반고자신감프로젝트(공통재정지원)7,900 0 7,900

1.운영수당 4,640 0 4,640
(성립전_1추)진로특강 및 상담 강사비 : 

100,000원*4명*1회=
400,000

(성립전_1추)구성원연수 강사비 : 120,000

원*2명*1회=
240,000

(성립전_1추)진로학업설계지원프로그램강

사비 : 100,000원*8명*2회=
1,600,000

(성립전_1추)자기주도학습캠프강사비 : 

150,000원*6차시=
900,000

(성립전_1추)방과후기초학력향상프로그램

강사비 : 30,000원*10시간*5개반=
1,500,000

2.교육운영비 3,020 0 3,020
(성립전_1추)진로검사비 : 5,000원*250명

*2회=
2,500,000

(성립전_1추)교육과정설명회 부스운영비 :

 20,000원*8개*1회=
160,000

(성립전_1추)자료제작 과목선택안내서 : 

1,500원*240부=
360,000
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3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)담당자 및 교과별협의회비 : 

15,000원*8명*2회=
240,000

7.일반고자신감프로젝트(오순도순공동교육과정)15,000 0 15,000

1.운영수당 5,810 0 5,810
(성립전_1추)강사비(수업) : 45,000원*34

회*3명=
4,590,000

(성립전_1추)선발 심사수당 : 60,000원*3

명=
180,000

(성립전_1추)협력 교사수당 : 130,000원*8

회*1명=
1,040,000

2.교육운영비 6,340 0 6,340
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*9회*3

과목=
1,215,000

(성립전_1추)도서 및 참고자료 구매비 : 

50,000원*15명*3과목=
2,250,000

(성립전_1추)운영 물품 구매비 : 12,550원

*10종*10회=
1,255,000

(성립전_1추)자료제작비 : 10,000원*45명

*2회=
900,000

(성립전_1추)위생용품 구매비 : 5,000원

*45명*2회=
450,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*3명*9회= 270,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*5

회=
750,000

4.비품구입비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)교구구입비 : 700,000원*3대= 2,100,000

2.국어 교과활동 10,250 10,250 0

1.교과운영 10,250 10,250 0

1.교육운영비 10,250 10,250 0

3.사회 교과활동 8,200 8,200 0

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.학습준비물 1,080 1,080 0

5.과학 교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0
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3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 6,550 6,550 0

1.교과운영 6,550 6,550 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 4,245 4,245 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 2,745 2,745 0

1.교육운영비 706 706 0

2.학습준비물 2,039 2,039 0

8.외국어 교과활동 14,418 3,580 10,838

1.영어교과운영 2,430 2,430 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 650 650 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 400 400 0

4.중국어원어민보조교사인건비(목적) 10,838 0 10,838

1.기간제교원인건비 9,750 0 9,750 (성립전_1추)월급여 : 2,700,000원*3월= 8,100,000
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(성립전_1추)복수학교근무수당 : 150,000

원*3월=
450,000

(성립전_1추)주거지원비 : 400,000원*3월= 1,200,000

2.기간제교원법정부담금 1,088 0 1,088 (성립전_1추)국민연금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)건강보험 : 347,000원*1명= 347,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 40,000원*1명

=
40,000

(성립전_1추)산재보험 : 84,000원* 1명= 84,000

(성립전_1추)고용보험 : 167,000원*1명= 167,000

9.특수교육교과활동 11,180 11,180 0

1.교과운영 11,180 11,180 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

3.학습준비물 7,000 7,000 0

4.비품구입비 300 300 0

10.전문 교과활동 4,900 4,900 0

1.기술교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 269,142 168,800 100,342

1.자율활동 22,400 19,400 3,000

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.혁신학년(군)운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)컨설팅 강사비 : 200,000원*4

명*1회=
800,000
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2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)1학년 학급교육활동경비 : 

300,000원*3학급=
900,000

(성립전_1추)2학년 자기주도학습실 운영물

품 : 3,000원*50명*1회=
150,000

(성립전_1추)2학년 독서캠프 운영물품 : 

3,000원*50명*1회=
150,000

(성립전_1추)2학년 이달의 칭찬왕 운영물

품 : 10,000원*2종*10회=
200,000

(성립전_1추)2학년 학습플래너 운영물품 :

 10,000원*10종*2회=
200,000

(성립전_1추)2학년 다독상 운영물품 : 

10,000원*10종*2회=
200,000

(성립전_1추)2학년 동아리 발표대회 운영

물품 : 10,000원*20종*1회=
200,000

(성립전_1추)2학년 보고서 작성대회 운영

물품 : 10,000원*20종*1교=
200,000

2.현장체험학습활동 246,742 149,400 97,342

1.수학여행 138,300 138,300 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 129,300 129,300 0

2.수련활동 11,100 11,100 0

1.여비 550 550 0

2.교육운영비 10,550 10,550 0

3.현장학습(목적) 97,342 0 97,342

1.교육운영비 97,342 0 97,342
(성립전_1추)1학년 차량비 : 600,000원*8

반*4회=
19,200,000

(성립전_1추)2학년 차량비 : 600,000원*8

반*4회=
19,200,000

(성립전_1추)1학년 식비 및 간식비 : 

15,000원*196명*4회=
11,760,000

(성립전_1추)2학년 식비 및 간식비 : 

15,000원*213명*4회=
12,780,000

(성립전_1추)1학년 현장체험비(입장료) : 

20,617원*196명*4회=
16,164,000

(성립전_1추)2학년 현장체험비(입장료) : 

21,406원*213명*4회=
18,238,000

4.선택적 교육활동 174,942 121,950 52,992

1.방과후학교 운영 107,850 86,450 21,400

1.방과후학교운영 107,850 86,450 21,400

1.교과프로그램 60,000 60,000 0

1.운영수당 60,000 60,000 0

2.특기적성교육 25,920 25,920 0
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1.운영수당 25,920 25,920 0

3.방과후학교운영 14,930 530 14,400

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*60시

간 =
600,000

2.전기요금 6,400 0 6,400 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*32회 = 6,400,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상하수도료 : 200,000원*10회

 =
2,000,000

4.교육운영비 5,930 530 5,400
(성립전_1추)복사용지 및 인쇄잉크구입비

 : 200,000원*20개 =
4,000,000

(성립전_1추)운영용품비 : 200,000원*7개 

=
1,400,000

4.방과후자유수강권 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*20명*10회

=
7,000,000

2.독서활동 14,875 14,500 375

1.독서활동운영 14,875 14,500 375

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.도서구입비 10,500 10,500 0

2.도서관운영 4,375 4,000 375

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,075 2,700 375 도서바코드작업비 : 500원*750권= 375,000

3.교기육성 51,817 21,000 30,817

1.교기운영 51,817 21,000 30,817

1.농구부운영 18,800 15,000 3,800

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,000 13,000 3,000 훈련비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.비품구입비 800 0 800 청소기 구입 : 400,000원*2대= 800,000

2.농구부운영(수익자) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 16,117 0 16,117

1.기간제직원인건비 13,360 0 13,360 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000
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(성립전_1추)근속수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.기간제직원법정부담금 2,757 0 2,757 (성립전_1추)국민연금 : 1,150,000원*1명= 1,150,000

(성립전_1추)건강보험 : 875,000원*1명= 875,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 101,000원*1

명=
101,000

(성립전_1추)고용보험 : 421,000원*1명= 421,000

(성립전_1추)산재보험 : 210,000원*1명= 210,000

4.육성종목 운영(목적) 10,900 0 10,900

1.여비 500 0 500 (성립전_1추)지도자여비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400 (성립전_1추)훈련비 : 100,000원*6명*4회= 2,400,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 206 0 206
(성립전_1추)교육실습운영물품 : 51,300원

*4명=
206,000

2.목적사업업무추진비 194 0 194
(성립전_1추)교육실습협의회 : 19,400원

*10명=
194,000

5.교육활동 지원 137,248 107,866 29,382

1.교무업무 운영 27,776 25,246 2,530

1.교무학사운영 27,776 25,246 2,530

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 11,712 11,712 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 4,212 4,212 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 5,774 5,774 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.여비 3,974 3,974 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.연구부운영 5,130 2,600 2,530

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 4,170 1,640 2,530 OMR답안지 : 40,000장*55원= 2,200,000

회수용 봉투 : 2,000장*165원= 330,000

2.생활지도운영 30,626 24,954 5,672

1.학생생활상담지도 23,626 23,454 172

1.상담실운영비 3,400 2,700 700

1.일반수용비 250 0 250 도어락설치비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 3,150 2,700 450 운영용품 : 150,000원*3회= 450,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,070 4,094 -2,024

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,350 3,374 -2,024 심리검사비 : -506,000원*4회= -2,024,000

3.학생부운영 4,510 4,510 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.교육운영비 630 630 0

4.학생자치회운영 12,150 12,150 0

1.학생복지비 12,150 12,150 0

5.노동인권교육 1,496 0 1,496

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)강사수당 등 : 170,000원*8명

=
1,360,000

2.교육운영비 136 0 136
(성립전_1추)인권상담 간식 지원 : 

136,000원*1회=
136,000

2.학교폭력예방 7,000 1,500 5,500

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 어울림학교운영(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)대체강사 수당 : 5,000,000원

*1명=
5,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)어울림교실운영 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)교수학습공동체운영 : 

250,000원*1회=
250,000

3.학습지원실 운영 39,440 37,460 1,980

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 37,940 35,960 1,980

1.학교정보화지원 37,940 35,960 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980 통신허브렉방음벽설치 : 660,000원*3개= 1,980,000

2.교육운영비 12,760 12,760 0

3.비품구입비 23,200 23,200 0

4.교육여건 개선 39,406 20,206 19,200

1.교육환경개선 39,406 20,206 19,200

1.책·걸상구입 10,326 10,326 0

1.비품구입비 10,326 10,326 0

2.교실환경개선 9,880 9,880 0

1.비품구입비 9,880 9,880 0

3.기숙사환경개선 19,200 0 19,200

1.비품구입비 19,200 0 19,200 기숙사환경개선 비품 : 300,000원*64개= 19,200,000

6.학교 일반운영 444,627 412,460 32,167

1.학교기관 운영 206,807 188,140 18,667

1.부서기본운영 95,292 90,592 4,700

1.교장실운영 13,584 13,584 0

1.여비 3,000 3,000 0
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2.일반업무추진비 7,080 7,080 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 47,275 43,875 3,400

1.일반수용비 33,536 33,136 400 퇴직연금 운용수수료 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 6,519 3,519 3,000 행정비품구입 : 3,000,000원*1종= 3,000,000

3.교무실운영 26,800 26,800 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 25,000 25,000 0

3.비품구입비 900 900 0

4.학년교무실운영 7,633 6,333 1,300

1.일반수용비 1,363 1,363 0

2.교직원복지비 4,170 4,170 0

3.비품구입비 1,300 0 1,300 레이저프린터외 3종구입 : 325,000원*4대= 1,300,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.행정지원인력운용 111,515 97,548 13,967

1.행정(사무)실무사인건비 42,220 42,220 0

1.무기계약직원인건비 37,420 37,420 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.경비원인건비 38,919 38,199 720

1.무기계약직원인건비 18,664 18,304 360 초과근무수당 : 15,000원*24시간= 360,000

2.기간제직원인건비 18,047 17,687 360 초과근무수당 : 15,000원*24시간= 360,000

3.기간제직원법정부담금 1,104 1,104 0

4.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

3.청소원인건비 15,829 15,829 0
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1.무기계약직원인건비 14,629 14,629 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리원대체인건비 1,660 1,300 360

1.기간제직원인건비 1,660 1,300 360 초과근무수당 : 15,000원*24시간= 360,000

5.시설관리원인건비(목적) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117 (성립전_1추)국민연금 : 457,000원*1명= 457,000

(성립전_1추)건강보험 : 348,000원*1명= 348,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 40,000원*1명

=
40,000

(성립전_1추)고용보험 : 168,000원*1명= 168,000

(성립전_1추)산재보험 : 104,000원*1명= 104,000

2.시설 장비 유지 235,120 221,620 13,500

1.학교시설장비유지 235,120 221,620 13,500

1.공공요금및제세공과금 113,500 105,400 8,100

1.일반수용비 3,100 0 3,100
2020학년도 매점사용료 환급 : 3,100,000

원*1회=
3,100,000

2.전기요금 48,000 48,000 0

3.상하수도료 36,000 36,000 0

4.기타공공요금 26,400 21,400 5,000 도시가스요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

2.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0

3.시설관리용역 17,876 17,876 0

1.일반수용비 17,876 17,876 0

4.시설일반관리 94,620 89,220 5,400

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 90,700 86,300 4,400 시설소규모수선 : 1,100,000원*4회= 4,400,000

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 학교시설유지관리비품 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

6.식생활관관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 460 460 0

3.여비 175 175 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 3,369 1,000 2,369

1.반환금 1,145 0 1,145

1.반환금 1,145 0 1,145

1.반환금 1,145 0 1,145

1.반환금 1,145 0 1,145
전년보조금집행잔액반환 : 1,144,270원*1

회=
1,145,000

2.예비비 2,224 1,000 1,224

1.예비비 2,224 1,000 1,224

1.예비비 2,224 1,000 1,224

1.예비비 2,224 1,000 1,224 예비비 : 1,224,000원*1회= 1,224,000

세출합계 2,236,718 1,781,627 455,091
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